Mendelova univerzita v Brně

Lesnická a dřevařská fakulta

Ústav nauky o dřevě

NUMERICKÝ MODEL AKUSTICKÝCH

VLASTNOSTÍ DĚLÍCÍ KONSTRUKCE

DŘEVOSTAVBY

Diplomová práca

2014 / 2015 Bc. Samo Štěpánek

Mendelova univerzita v Brně
Ústav nauky o dřevě Lesnická a dřevařská fakulta

2014/2015

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Bc. Samo Štěpánek
Studijní program: Stavby na bázi dřeva
Obor: Stavby na bázi dřeva

Vedoucí práce: Ing. Jan Tippner, Ph.D.
Konzultant: Ing. et Ing. Jan Klepárník

Název práce: Numerický model akustických vlastnosti dělící

konstrukce dřevostavby
Zásady pro vypracování:

1. Cílem práce je simulovat akustické chování vybrané vodorovné a svislé konstrukce
dřevostavby pomocí metody konečných prvků. V první části literárního přehledu práce
stručně pojedná o problémech stavební akustiky, analýze akustických vlastností dělících
stavebních konstrukcí, využití výpočetních metod v této oblasti, postupně se zaměří na
možnosti využití metody konečných prvků k simulování akustického chování desek.

2. V prostředí ANSYS budou sestaveny numerické modely několika typů dělících konstrukcí
a na základě výstupů simulací budou tyto konstrukce porovnány z pohledy frekvenční odezvy
a útlumu akustického tlaku, provedena bude pravděpodobnostní citlivostní analýza sledující
posouzení vlivu jednotlivých faktorů na chování desky (materiál, skladba, geometrie apod.),
výstupy budou diskutovány.

3. Práce bude dodržovat standardní strukturu vědecké práce a respektovat směrnici děkana LDF
č. 2/2007 "O úpravě písemných prací a o citaci dokumentů užívaných kvalifikačních prací
podávaných na LDF".

Rozsah práce: 60 stran

Literatura:
1. BUCUR, V. Acoustics of Wood. Boca Raton: CRC Press, 1995. 284 s. ISBN 0-8493-4801-3.
2. MECHEL, F. Formulas of Acoustics. Berlin: Springer, 2002. 1175 s.
3. FICKER, T. Handbook of building thermal technology, acoustics and daylighting : Příručka

stavební tepelné techniky, akustiky a denního osvětlení. 1. vyd. Brno: CERM, 2004. 266 s.
ISBN 80-214-2670-5.

4. VAVERKA, J. Akustika. Souhrn kriteriálních požadavků a výpočtových metod v oboru :
stavební a prostorové akustiky. Brno: VUT, 1996. 156 s. ISBN 80-214-0743-3.

5. KAŇKA, J. Akustika stavebních objektů. 1. vyd. Brno: ERA, 2009. 145 s. ISBN 978-80-7366-
140-3.

6. VAVERKA, J. a kol. Stavební fyzika I. 1. vyd. Brno: VUTIUM, 1998. 343 s. Učebnice. ISBN

80-214-1283-6.
7. MRLÍK, F. Stavební tepelná technika a stavební akustika. 3. vyd. Brno: VUT, 1992. 172 s.

ISBN 80-214-0481-7.
8. MADENCI, E. -- GUVEN, I. The finite element method and applications in engineering using

ANSYS. New York: Springer, 2006. 686 s. ISBN 0-387-28289-0.
9. MOAVENI, S. Finite element analysis : theory and application with ANSYS. 3. vyd. Upper

Saddle River, N.J.: Pearson Prentice Hall, 2008. 861 s. ISBN 978-0-13-241651-1.
10. TOPPING, B H V. Advances in finite element technology. Edinburgh: Civil-Comp, 1996.

453 s. ISBN 0948749415.
11. TOPPING, B H V. -- KUMAR, B. Developments in analysis and design using finite element

methods. Edinburgh: Civil-Comp, 1999. 282 s. ISBN 0-948749-61-X.
12. ZIMMERMAN, W B J. Process modelling and simulation with finite element

methods. Singapore : World Scientific, 2004. 382 s. Series on stability, vibration, and control
of systems. ISBN 981-238-793-5.

13. ZIENKIEWICZ, O. -- TAYLOR, R. The finite element method : Solid and fluid Mechanics,
dynamics and non-linearity . Volume 2. 4. vyd. Berkshire: McGraw-Hill, 1991. 807 s. ISBN
0-07-084175-6.

Datum zadání: listopad 2013

Datum odevzdání: duben 2015

Bc. Samo Štěpánek
Autor práce Ing. Jan Tippner, Ph.D.

Vedoucí práce

doc. Ing. Vladimír Gryc, Ph.D.
Vedoucí ústavu prof. Dr. Ing. Petr Horá ček

Děkan LDF MENDELU

Čestné prehlásenie:

Prehlasujem, že som diplomovú prácu na tému: „Numerický model akustických

vlastností dělící konstrukce dřevostavby“ spracoval samostatne a všetky použité

pramene a informácie uvádzam v zozname použitej literatúry. Súhlasím, aby moja

diplomová práca bola zverejnená v súlade s § 47b Zákona č. 111/1998 Zb., o vysokých

školách v znení neskorších predpisov a v súlade s platnou Smernicou o zverejňovaní

vysokoškolských záverečných prác.

Som si vedomý, že sa na moju prácu vzťahuje zákon č. 121/2000 Sb., autorský

zákon, a že Mendelova univerzita v Brně má právo na uzatvorenie licenčnej zmluvy

a použitie tejto práce ako školského diela podľa § 60 odst. 1 autorského zákona.

Ďalej sa zaväzujem, že pred spísaním licenčnej zmluvy o využití diela inou osobou

(subjektom) si vyžiadam písomné stanovisko univerzity, že predmetná licenčná zmluva

nie je v rozpore s oprávnenými záujmami univerzity a zaväzujem sa uhradiť prípadný

príspevok na úhradu nákladov spojených so vznikom diela, a to až do ich skutočnej

výšky.

V Brne dňa 20.4.2015 podpis študenta: ..........................................

Bc. Samo Štěpánek

Poďakovanie:

Na úvod by som sa touto cestou rád poďakoval vedúcemu diplomovej práce Ing.

Janovi Tippnerovi, Ph.D., za odbornú spoluprácu, dodanie motivácie, metodické

vedenie, pripomienky a námety, ktoré boli pre moju prácu prínosné a v neposlednom

rade poskytnutú pomoc pri realizácií tejto práce.

Moje poďakovanie za podporu a motiváciu po celú dobu štúdia patrí predovšetkým

mojej rodine a mojej priateľke Nine.

Autor

Bc. Samo Štěpánek

Názov práce

Numerický model akustických vlastnosti dělící konstrukce dřevostavby

Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá tvorbou numerického modelu slúžiaceho pre analýzu

akustických vlastností deliacej konštrukcie drevostavby. Práca obsahuje teoretické

východiská pre spracovanie témy, pojednáva o nepriezvučnosti deliacich konštrukcií,

zameriava sa na drevostavby, popisuje výpočtové prostredie ANSYS a tvorbu modelu

v ňom. Bolo zostavených viac variant modelov, model CLT panelu aj model rámovej

konštrukcie. Samotné zostavenie modelu využíva skriptovací jazyk APDL a je popísané

v jednotlivých krokoch. Výsledky numerickej simulácie popisujú distribúciu tlaku pred

a za deliacou konštrukciou. Z výsledkov sú zostavené grafy a je určená hodnota

jednočíselného vyjadrenia váženej vzduchovej nepriezvučnosti. V závere sú výsledky

jednotlivých variant modelu porovnané, sú diskutované možnosti spresnenia modelu.

Kľúčové slová

Akustika, akustické vlastnosti dřevostavby, dělící konstrukce dřevostavby, dřevostavba,

CLT, ANSYS, APDL, FSI

Author

Bc. Samo Štěpánek

The title of work

Numerical model of the acoustic properties of separating construction of a wooden

structure

Abstract

The Master’s thesis deals with the creation of the numerical model that serves to

analysis of the acoustic properties of separating construction of a wooden structure. The

work includes theoretical basis for solving the subject, it discusses the airborne sound

insulation of separating structures, focuses on wooden buildings, describes a computing

environment ANSYS and model creation in it. More variants of model were compiled,

CLT panel and frame construction. Model itself is using scripting language APDL and

each step of creation is described. The results of numerical simulations describe the

distribution of pressure in front and behind the separation construction. Results are

compiled into graphs and single value of weighted airborne sound insulation is

evaluated. In conclusion individual results of model variants are compared, model

accuracy improvements are discussed.

Key words

Acoustics, acoustic properties of wooden structure, separating construction of wooden

structure, CLT, ANSYS, APDL, FSI

Obsah


[…]


Materiál E L ER ET GLR GLT GRT νLR νLT νRT

drevovláknitá
doska

2000 200 200 550 200 200 0.25 0.2 0.2

EL, ER, ET - normálové moduly pružnosti [MPa]; GLR, GLT, GRT – šmykové moduly

pružnosti [MPa]; νLR, νLT, νRT – Poissonove čísla [-]

Pre úplne nadefinovanie materiálových vlastností drevovláknitej dosky je nutné

zadať hustotu a rýchlosť šírenia zvuku v materiáli. Hustota bola zadaná ako 210 kg/m3

a rýchlosť šírenia ako 2600 m/s. Pri drevovláknitej doske nie je tak markantný rozdiel

medzi rýchlosťou šírenia pozdĺžne a priečne ako to je pri dreve. Preto je jednoduchšie

vybrať jednu hodnotu a nenastáva prípad ako pri smreku, kde som práve hodnotu

rýchlosti šírenia zvuku musel priemerovať. Hodnoty šírenia zvuku pri rôznych

frekvenciách sa menia v rádoch jednotiek. [29]
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6 VÝSLEDKY A DISKUSIA

6.1 Verifikácia

Overenie správnosti modelu bolo urobené na dvoch typoch deliacich konštrukcií,

masívnej v podobe CLT panelu a ľahčenej v podobe rámovej konštrukcie. Prvou bola

rámová konštrukcia hrúbky 160 mm a druhou CLT panel hrúbky 175 mm vo variante

bez resp. s tlmením. Vyhodnotenie výsledkov prebehlo pomocou tabuľkového

procesoru MS Excel, v ktorom bola určená jednočíselná veličina podľa ČSN EN ISO

717-1, vážená vzduchová nepriezvučnosť Rw a tieto hodnoty boli porovnané.

6.1.1 Rámová konštrukcia

Verifikácia rámovej konštrukcie prebehla zostavením modelu podľa dátových listov

spoločnosti FERMACELL (Obrázok 17), dodržaním všetkých rozmerov

a materiálových charakteristík. Jednalo sa o obojstranne opláštenú rámovú konštrukciu

dvojicou sádrovláknitých dosiek FERMACELL hrúbky 15 mm, nosných drevených

stĺpikov priečneho rozmeru 60 x 100 mm a minerálnej izolácie hrúbky 100 mm.

Celková hrúbka konštrukcie je preto 160 mm.

Obrázok 17: Výber z tabuľky „Nosné stěny FERMACELL s dřevěnou konstrukcí“.

Prevzaté z [21]
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Obrázok 18: Rozloženie tlakov rámovej konštrukcie pri frekvencii 500 Hz.

Obrázok 18 zobrazuje rozloženie tlakov pred a za deliacou konštrukciou pri

frekvencii 500 Hz. Vo vysielacej oblasti (pred konštrukciou) dochádza k nahusteniu, je

tu tlak vyšší ako v prijímacej miestnosti, čo naznačuje pokles tlaku, tým pádom aj

zvukový útlm. Farby blížiace sa červenému odtieňu zobrazujú vyššie tlaky, zelená až

modrá nižšie.

Rozloženie tlakov pred a za deliacou rámovou konštrukciou v tretinooktávovom

kmitočtovom pásme je súčasťou Prílohy 6.

Hodnoty nepriezvučnosti pri rôznych kmitočtoch sú uvedené v Tabuľke 7. Súčet

nepriaznivých odchýlok bol 31,2 dB. Grafické znázornenie smernej krivky

nepriezvučnosti s hodnotami výsledkov simulácie sú uvedené v grafe.
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Tabuľka 7: Nepriezvučnosť R pri rôznych kmitočtoch, výsledný rozdiel nepriaznivých

odchýlok.

f
[Hz]

Rref
[dB]

R
[dB]

Nepriaznivé
odchýlky

[dB]

f
[Hz]

Rref
[dB]

R
[dB]

Nepriaznivé
odchýlky

[dB]
100 33 40,4 0 630 53 40,7 1,3
125 36 49,0 0 800 54 41,0 2
160 39 41,0 0 1000 55 40,4 3,6
200 42 40,1 0 1250 56 39,6 5,4
250 45 36,3 0 1600 56 45,8 0
315 48 32,2 4,8 2000 56 47,8 0
400 51 35,8 4,2 2500 56 41,8 3,2
500 52 38,4 2,6 3150 56 40,9 4,1

31,2 dB

Hodnota váženej nepriezvučnosti Rw podľa FERMACELL bola viac ako 49 dB,

výsledná hodnota podľa simulácie bola 41 dB, čo je rozdiel 8 dB, resp. – 19,5 %.

Môžeme teda povedať, že model sa približuje na cca 80 % reálnym podmienkam.

Obrázok 19: Graf váženej nepriezvučnosti simulovanej rámovej konštrukcie. Určenie

váženej nepriezvučnosti Rw [dB], pomocou smernej krivky podľa simulovaných hodnôt R [dB].
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6.1.2 CLT panel

Dimenzie panelu vychádzali z experimentu. [30] Jednalo sa o 3,6 m široký a 2,4 m

vysoký CLT panel, skladajúci sa z 5 vrstiev, každá 35 mm hrubá, teda celková hrúbka

panelu 175 mm. Takto zostavený model bol testovaný najprv bez tlmenia celého

systému a potom s tlmením.

CLT panel 175 mm bez tlmenia:

Obrázok 20 zobrazuje rozloženie tlakov pred a za deliacou konštrukciou pri

frekvencii 500 Hz. Vo vysielacej oblasti (pred konštrukciou) dochádza k nahusteniu, je

tu tlak vyšší ako v prijímacej miestnosti, čo naznačuje pokles tlaku, tým pádom aj

zvukový útlm. Farby blížiace sa červenému odtieňu zobrazujú vyššie tlaky, zelená až

modrá nižšie. Ďalšie grafické výstupy simulácie v tretinooktávovom pásme sú súčasťou
