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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem nelze hodnotit
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autor sestavil parametrizovaný výpočetní model akustického chování dělící konstrukce dřevostavby
zahrnující náročné postupy interakce vzdušné a pevné části. Model verifikoval a použil pro studium
chování 2 rozšířených a perspektivních typů konstrukce. Sledoval zejm. vliv změny konstrukce. Závěry
práce jsou rozsáhlé a vytčené cíle práce byly naplněny. Za přínosné považuji zvládnutí fyzikální interakce
stěny a prostředí a poměrně obecnou deklaraci modelu umožňující budoucí nasazení na rozličné
konstrukce. Vysoce hodnotím zvládnutí fyziky problému, pokročilých technik modelování a fakt, že práce
přes širší teoretický záběr nepostrádá vztah k praxi. Dotazy: 1) Model víceméně napodobuje reálný
2-komorový experiment; v čem je napodobení věrné v čem nikoli a jaký mají zjednodušení dopad?, 2) Jak
byl popsán materiál (konstanty, vliv faktorů), jaké materiálové modely byly brány v úvahu a jaký rozvoj
v popisu materiál výpočetní prostředí umožňuje?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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